[image: image1.png]

	HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

   TRƯỜNG MN PHƯƠNG NAM
TỔ GIÁM SÁT

	CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 26 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Giám sát thực hiện Quy chế dân chủ;

thực hiện chi trả chế độ chính sách cho đội ngũ

-----

Thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-HĐTMNPN ngày 30/03/2022 của của Hội đồng trường Mầm non Phương Nam, Tổ giám sát đã tiến hành giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ; thực hiện chi trả chế độ chính sách cho đội ngũ. Qua nghiên cứu báo cáo, làm việc bộ phận được giám sát; xem xét tài liệu, làm việc với tổ chức, cá nhân có liên quan, Tổ giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:
I- Kết quả giám sát như sau:
1. Ưu điểm:
* Các văn bản chỉ đạo:
Có đầy đủ văn bản chỉ đạo về công thực hiện Quy chế dân chủ; thực hiện chi trả chế độ chính sách cho đội ngũ năm học chỉ đạo các cấp, nhà trường. Cụ thể: Thông tư 36/TT-BGDĐT; Thông tư 11/TT-BGDĐT; Căn cứ Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở…

* Việc thực hiện Quy chế dân chủ:

- Đã công khai để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động được biết:

+ Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động của cơ sở giáo dục.

+ Các nội quy, quy chế của cơ sở giáo dục.

+ Kế hoạch năm học, học kỳ, tháng, tuần; kế hoạch, chiến lược định hướng phát triển nhà trường.

+ Kinh phí hoạt động hằng năm, bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn tài chính khác; quyết toán kinh phí hằng năm; tài sản, trang thiết bị; kết quả kiểm tra, thanh tra của nhà trường.

+ Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng; quyết định bổ nhiệm, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí việc làm, đi công tác nước ngoài, giải quyết chế độ, nâng bậc lương, thăng hạng, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động; việc đánh giá, xếp loại, hợp đồng làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc;

+ Các vụ việc tiêu cực, tham nhũng trong cơ sở giáo dục đã được kết luận; bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp luật.

+ Kết quả thanh tra, kiểm tra,  trong cơ sở giáo dục;

+ Kết quả tiếp thu ý kiến của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động về những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của hiệu trưởng đưa ra lấy ý kiến nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động quy định tại Thông tư 11/TT-BGDĐT;

+ Văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công việc của cơ sở giáo dục.

-  Đã công khai để người học, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và xã hội tham gia giám sát, đánh giá cơ sở giáo dục theo quy định của pháp luật:

+ Những việc được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tại Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

+ Tất cả các quy định của cơ sở giáo dục liên quan đến việc học tập của người học theo quy định của pháp luật.

+ Kết quả kiểm định chất lượng giáo dục.
- Hình thức, thời điểm và thời gian công khai.
+ Niêm yết tại cơ sở giáo dục.

+ Thông báo tại hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động của cơ sở giáo dục hàng năm; thông báo tại cuộc họp.

+ Thông báo bằng văn bản gửi toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động.

+ Thông báo cho trưởng các tổ chức đoàn thể và yêu cầu tổ chức đoàn thể thông báo đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động.

+ Thông báo bằng văn bản đến cấp ủy, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở giáo dục.

+ Đăng tải trên trang thông tin điện tử của trường.

+ Các quy định liên quan đến việc học tập của người học phải được nhà trường công khai theo các hình thức phù hợp với nội dung, phương thức, đối tượng; công khai theo chỉ đạp các cấp.

* Việc thực hiện chế độ chính sách giáo viên.

- Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo tới cán bộ, giáo viên, người lao động.

- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên, người lao động.

2. Hạn chế, thiếu sót:

- Việc lưu trữ văn bản chỉ đạo khoa học.

3. Nguyên nhân hạn chế, thiếu sót:

- Do chưa cẩn thận nên việc lưu trữ chưa khoa học.

4. Biện pháp khắc phục hạn chế, thiếu sót trong thời gian tới.

- Lưu trữ cẩn thận, khoa học theo từng nội dung giám sát đảm bảo khoa học.
5. Nhận xét

- Có đầy đủ hồ sơ sổ sách lưu tại phòng hành chính, phòng hiệu trưởng.

- Có báo cáo gửi tổ giám sát.

- Minh chứng còn một số lỗi chính tả.

II. Đề nghị.

Nhà trường tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ, chế độ chính sách cho đội ngũ đảm bảo đúng, đầy đủ, kịp thời.

Đề nghị Hội đồng trường cử thành viên theo dõi, giám sát việc khắc phục hạn chế, thiếu sót của tổ giám sát chỉ ra.
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Hội đồng trường (b/c);
- Tổ giám sát,

- Bộ phận tài chính (th/h);
- Lưu: HSHĐT.
	TỔ TRƯỞNG

                Bùi Thị Thuỷ

PAGE